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MOCIÓN DO PSdeG-PSOE SOBRE A DEVOLUCIÓN DEL IMPUESTO DE 

PLUSVALÍA MUNICIPAL INXUSTAMENTE  COBRADO. 

 

 

O Grupo Municipal do Partido dos Socialistas de Galicia PSdeG - PSOE, en base ó 

disposto nos artigos 91.4 e 97.3 do Regulamento de Organización, Funcionamento e 

Réxime Xurídico dás Entidades Locais e demais normativa de aplicación, presenta a 

seguinte MOCIÓN para o seu debate no Pleno. 

 

 

 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 

 

O Grupo Municipal dos socialistas de Carballo a trae a Pleno esta moción coa 

finalidade de rematar coa inxustiza ocasionada á cidadanía polo cobro do Imposto 

sobre o Incremento de Valor dos Terreos de Natureza Urbana (IVTNU), tamén 

coñecido como Plusvalía Municipal, nos casos nos que non se obtivo ganancia algunha 

no momento da transmisión de calquera finca de natureza urbana, xa sexa local, 

vivenda ou solar. 

 

Este imposto está a gravar na actualidade calquera transmisión da propiedade urbana 

por calquera título (herdanza ou legado, doazónn, transmisión, compravenda, 

permuta, etc) ou cando se constitúe ou transmite calquera dereito real de goce, 

limitativo do dominio sobre devanditos terreos. 

 

A combinación da forma de cálculo, unida á burbulla inmobiliaria e á grave crise 

económica, deu lugar a numerosos casos cunha desproporción entre o incremento real 

do valor (en moitos casos decremento) e a carga impositiva. Por conseguinte, 

ignóranse numerosos casos nos cales no momento da transmisión, o contribuínte 

puidese acreditar que non se produciu aumento algún do valor da súa propiedade, ou 

ata disminución do valor da mesma. 

 

Consecuentemente, o Tribunal Constitucional atopou non conforme ao principio de 

capacidade económica, o actual sistema de cuantificación da obrigación. Que non 

permite liquidacions a cero ou negativas cando non se produciu ganancia con ocasión 

da transmisión do inmoble. Todo isto, ademais, implica unha vulneración do artigo 
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31.1 da Constitución Española, que indica que “todos contribuirán ao sostenemento 

dos gastos públicos de acordo coa súa capacidade económica mediante un sistema 

tributario xusto inspirado nos principios de igualdade e progresividade que, en 

ningún caso, terá carácter confiscatorio”. 

 

O Tribunal Constitucional declara, xa que logo, inconstitucional e nula a regulación do 

imposto “na medida en que someta a tributación situacións inexpresivas de 

capacidade económica, impedindo que os suxeitos pasivos poidan acreditar esta 

circunstancia”. 

 

Desde este grupo municipal apostamos pola garantía dos dereitos da cidadanía dende 

os concellos, para que non sigan pagando por un imposto confiscatorio e inxusto, como 

así o ten dictado a sentenza de 11 de Maio de Tribunal Constitucional, pola cal se 

declara a inconstitucionalidade do imposto sobre plusvalías nos seus artigos 

107.1,107.2.a e 110.4 da Lei Reguladora das Facendas Locais segundo redacción do Real 

Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de Marzo. 

 

 

Por todo iso, desde este grupo municipal propoñemos: 

 

 

Primeiro.- Que o Concello de Carballo inste ao Goberno da Nación e ás Cortes Xerais 

a que inicien os trámites para a modificación urxente da regulación do Imposto sobre 

o Incremento de Valor dos Terreos de Natureza Urbana (IVTNU) recolleita no texto 

refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, de acordo co fallo da recente 

sentenza do Tribunal Constitucional de 11 de Maio de 2017. 

 

Segundo.- Que o Concello de Carballo avalíe o total de ingresos indebidamente 

percibidos, conforme ao declarado na Sentenza do Tribunal Constitucional de 11 de 

Maio de 2017,aos efectos de establecer unha previsión do seu correspondente 

devolución aos afectados, nun prazo de dous exercicios presupostarios. 

 

Terceiro.- Que o Concello de Carballo inste ao Goberno da Nación e ás Cortes Xerais 

para que de forma urxente, inicien os trámites para a modificación do artigo 108 do 

RD 2/2004 e inclúa a bonificación anteriormente descrita. 

 



 

3 
 

 
 

Cuarto.- Que, o máis axiña posible, o Concello de Carballo acometa unha campaña 

informativa respecto diso, informando sobre o procedemento establecido para a 

devolución de ingresos indebidos, dispoñendo dos medios materiais e humanos 

necesarios para asesorar aos contribuíntes que non obteñan plusvalía coa transmisión 

dos inmobles, e que estes poidan reclamar as cantidades indebidamente satisfeitas en 

concepto de Imposto sobre o Incremento do Valor dos Terreos de Natureza Urbana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Carballo a 13 de xaneiro do 2020. 

María Carmen Vila Blanco. 

Voceira Grupo Municipal Socialista. 

 

 

 

Sr. ALCALDE DA CORPORACIÓN MUNICIPAL 
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